5, 5, 17. *dignum esse omni malo, qui **erubesceret** fortuito;*

Todas las ediciones aceptan *erubesceret*, propuesto por Lauer, ante la dificultad de admitir el infinitivo *erubescere* que reflejan los manuscritos. Con mayor razón por no ser un relativo de enlace, sino una oración de relativo sustantivada, sujeto de la principal enunciativa.

5, 12, 5. *falli eos, qui proditionis ab eo praemium expectent;*

6, 4, 13. *Ceterum si, cui fidem daret, uideretur indignus,*

7, 1, 15. *quod cum Antiphanes scriba equitum Amyntae denunciasset, pridie quam Philotae scelus deprehensum esset, ut ex suis equis more solito daret his, qui amisissent suos, superbe respondisset, nisi incepto desisteret breui sciturum quis ipse esset.*

10, 5, 22. *qui post Alexandrum respiceret, utique non reperturas.*

También es posible pensar en un subjuntivo del estilo directo en una serie de oraciones de relativo que algunas gramáticas justifican por la atracción modal. Son casos más dudosos, pues no dejan de constatar hechos:

4, 5, 2. *Si forte dubitaret, quod offerretur, accipere,*

4, 5, 3. *ne, auium modo, quas naturalis leuitas ageret ad sidera, inani ac puerili mente se efferret:*

5, 5, 20. *si quos contubernii liberorumque, quos seruitus coegisset agnoscere, amor detineret,*

6, 11, 5. *ne inuidiosum esset quod dii offerrent.*

6, 11, 6. *dum pater eius sollicitet quis praesit in Media, et pecunia, cuius custodia commissa sit, perditos homines ad societatem sceleris impellat.*

La conjetura de Hedicke *sollicitet quibus*, seguida por las ediciones de la "Bernat Metge" y "Loeb", no cambia las cosas, pues en ambos casos son dativos

regidos por *praesit*. Las lecturas de los manuscritos, *sollicitetur qui*, de la familia Σ , seguida por Baraldi, o *sollicitet qui*, de *P*, son de difícil interpretación.

6, 11, 7. *non qui louem interrogent, quod ex rege **cognouerint**, sed qui gratias agant, qui uota pro incolumitate regis optimi persoluant.*

8, 5, 10. *si, quem **intellegerent** deum esse, confiterentur exigua turis inpensa tanta beneficia pensaturi.*

8, 14, 46. *quo maiores fuissent quos ipse **uicisset**.*

El resto de oraciones de relativo, tanto las pronominales como las adverbiales de lugar, no parece que vayan en subjuntivo sino por formar parte del estilo o discurso indirecto, porque relatan hechos constatados. Las introducidas por *qui-quaе-quod* son 3, 5, 6; 3, 8, 6; 3, 8, 7; 3, 8, 9; 3, 8, 10; 3, 8, 11; 3, 8, 20; 3, 10, 5; 4, 2, 14; 4, 2, 17 (b); 4, 5, 8; 4, 11, 11; 4, 13, 14 (2 oraciones); 4, 14, 1; 5, 1, 6; 5, 5, 18; 5, 7, 3; 5, 10, 9; 6, 2, 19; 6, 4, 8; 6, 4, 9; 6, 7, 9; 6, 8, 11; 6, 11, 4; 7, 1, 12; 7, 1, 16; 7, 10, 6; 8, 1, 25; 8, 1, 26 (2 oraciones)³³⁰; 8, 4, 26; 8, 6, 23 (2 oraciones); 8, 12, 10; 9, 1, 2; 9, 2, 6; 9, 2, 7; 9, 4, 17; 9, 4, 18 (2 oraciones); 9, 4, 20; 9, 4, 21; 9, 8, 7; 9, 9, 6; 10, 1, 20; 10, 5, 22; 10, 5, 23; 10, 6, 11; 10, 8, 1.